― 8 ―

最優秀賞

拝啓、見知らぬあなた、お元気ですか。

　私達はお互いが誰であるかを知らないと思い

ます。でも、私は今この場を借りて、あなたに

心からお礼を申し上げたいです。あの時は本当

にありがとうございました。

　あなたは覚えていらっしゃるかどうか分かり

ませんが、私にとってそれは決して忘れる事の

できない出来事だったのです。ある炎天下の夏

の日、あなたはスーパーの駐輪場で倒れていた

１ 台の自転車を見つけ、自転車を起こして下さ

り、カゴの中身がカラスに荒らされて地面に散

らかっていたのを片付けて下さいました。私は

その自転車の持ち主です。

　その日、私はいつものようにスーパーに買い

物に行き、買った物を自転車のカゴに入れ、近

くで用事があったので、十数分その場を離れて

いました。用事を済ませ、自転車の所に戻って

来た時に、様子が少し変わっている事に気付き

ました。それを疑問に思っていたところ、そこ

には １ 枚のメモが貼られていました。あの日か

ら長い時間が経ちましたが、私はそのメモの内

容を今でもはっきり覚えています。「カラスが

カゴの中の食べ物を狙ってめちゃくちゃに荒ら

し、その時自転車が倒れたので、地面に散乱し

ていました。私はちょうど通り掛かったので片

付けておきました。それでこのような状態に

なっています。」

　あなたにとっては簡単なメモだったかもしれ

ませんが、私は深く感動しました。カラスに荒

らされている様子を見たのはきっとあなただけ

ではなかったでしょう。それに、他人である私

を手助けする義務はなかったはずです。しかし

ながら、あなたは立ち止まり、きれいに片付け

て下さっただけでなく、もう一手間をかけて、

私を安心させてくれるようメモを残して下さい

ました。あなたは、自分に関係がなく無視して

も構わない事であるにも関わらず、手間を惜し

まずに私に救いの手を差しのべて下さいまし

た。スーパーヒーローがいなくても、私の住む

地域にはあなたのような親切な方がいらっしゃ

るので、私達は心配のない生活を送ることがで

きるのです。

　私とあなたは、お会いしたことがないかもし

れませんし、もしかしたら、気付かず何度も擦

れ違っているかもしれませんが、いずれにして

も、私を助けて下さった親切なあなたが誰であ

るかを私が知ることはきっとできないでしょ

う。それでも私は、あなたにしていただいた親

切をずっと胸に刻んでおきます。それを励み

に、仕事や勉強を頑張り、自分を高めて行きた

いと思います。そして、あなたに頂いた親切を、

今度は私が他の人達への親切によって伝えて行

き、社会に貢献できればと思います。

　最後に、あなたが健康で幸せに暮らせるよう

お祈り申し上げます。

敬具

2022年 ４ 月30日

蘭　従艶

蘭 　 従 艶

LAN CONGYAN

見知らぬあなたへ

― 9 ―

受賞の喜び

指導員のことば

国 籍
職 種
実習実施者
監 理 団 体

片山　慎吾　サンユー精密株式会社

2018年に入社した頃の蘭さんの日本語は、同期の実習生の中でごく普通のレベルでした。日本
に来てからコツコツと努力を重ねていました。会社でも積極的に日本語で会話しようとする姿をい
つも見ていました。そして今では、日本人と同じように日本語でコミュニケーションをすることが
出来るようになりました。
しかし日本語の勉強がうまくいかず、何度も行き詰まった時もありました。
その時には日本語学習のコツや、日本語が上達した時の喜びや楽しさを伝えて、モチベーション
を保ってもらうことができたと思います。
当社での実習はもうすぐ終わりますが、５年間の技能実習で学んだ知識と経験を活かして、これ
からも活躍することを心から祈っています。

中国
プラスチック成形
サンユー精密株式会社
北陸対外事業協同組合

蘭　従艶

この度は最優秀賞を戴き、誠にありがとうございます。
こんなに良い賞を戴けるとは夢にも思っていませんでした。来年には帰国する予
定のため、作文コンクールに参加するのも今回が最後でした。
日本では面白くて忘れられない事が沢山あり、また多くの人に助けられました。
今回の作文のテーマにした事は私が日本に来たばかりの時の事で、絶対に忘れられ
ない出来事でした。いつか文章にしたいとずっと思っていました。今回、最優秀賞
を受賞できて本当に嬉しくて感激しました。私の会社「サンユー精密」にはとても
感謝しています。会社のみんなはとても親切で私を助けてくれました。特に私の部
署の方々は仕事もさることながら、日常生活や日本語学習でも助けていただき大変
感謝しています。
これからもみんなの期待に背かず、常に自分に厳しく、勉強を続けたいです。そ
して帰国後も日本で学んだすべての知識を新しい職場や今後の人生で活かしたいで
す。

	空白ページ